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GJYKAT.\ KllSIITETUESE 
YCTABIIII CYl~ 

CONSTITUTIONAl. COVRT 

Prishtine, me 12 prill 2016 
Nr. rcf.:RK923/ 16 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KI40/15 

Parashtrues 

Fatlume Meta 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates se Apelit, 
P. nr. 35/10, te 4 prillit 2011 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare, dhe 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga znj. Fatlume Meta nga Magma, komuna e Lipjanit 
Cne tekstin e metejme: parashtruesja e kerkeses), e cila perfaqesohet nga z. 
Safet Krasniqi gjithashtu nga Magma, komuna e Lipjanit. 



Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesja e kerkeses konteston Aktgjykimin e Gjykates se Apelit (P. nr. 
35/10, te 4 prillit 2011), te cilin ajo nuk e ka dorezuar ne Gjykaten Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). Ajo pohon se 
Aktgjykimin e ka pranuar, me 12 mars 2015. 

Objekti i ~eshtjes 

3. Objekt i ~eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktgjykimit te 
kontestuar, i cili pretendohet te kete shkelur nenin 20 [Shtyrja e ekzekutimit te 
denim it me burgim dhe me burgim afatgjate] te Ligjit, Nr. 04/L-149 per 
Ekzekutimin e Sanksioneve Penale (ne tekstin e metejme: Ligji per Ekzekutimin 
e Sanksioneve Penale). 

4. Parashtruesja e kerkeses nuk i referohet ndonje te drejte dhe lirie te garantuar 
me Kushtetuten e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta) qe 
mund te jete shkelur. 

5. Parashtruesja e kerkeses gjithashtu kerkon nga Gjykata qe te vendose Mase te 
perkohshme, gjegjesisht ta shtyje vuajtjen e denimit me burg. 

Bazajuridike 

6. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Kushtetuta), nenin 27 dhe 47 te Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe ne rregullat 54, 55 dhe 56 te Rregullores se punes te Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e 
punes). 

Procedura ne Gjykate 

7. Me 30 mars 2015, parashtruesja e kerkeses dorezoi kerkesen ne Gjykate. 

8. Me 2 prill 2015, parashtruesja e kerkeses e dorezoi autorizimin per avokatin z. 
Safet Krasniqi, me te cilin e autorizoi ate qe ta perfaqesoje ne Gjykate. Te 
njejten dite, parashtruesja e kerkeses dorezoi nje leter shtese, me te cilen kerkoi 
nga Gjykata qe te vendose Mase te perkohshme. 

9. Me 4 prill 2015, Kryetari i Gjykates, me Vendimin GJR. Kl40/15, caktoi 
gjyqtarin Ivan Cukalovic gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari, me 
Vendimin KSH. Kl40/15, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: 
Altay Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova dhe Arta Rama Hajrizi. 

10. Me 10 prill 2015, parashtruesja e khkeses dorezoi nje leter tjeter ne Gjykate 
duke kerkuar nga kjo e fundit "[. . .] ta shtyje vuajtjen e denimit me burg, t'i 
shqiptoje denim me te bute, apo ta zevendesoje ate me denim me kusht" . 
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11. Me 14 prill 2015, Gjykata njoftoi parashtruesen e kerkeses per regjistrimin e 
kerkeses dhe kerkoi qe ajo te dorezoje vendi min e kontestuar dhe dokumentet e 
tjera relevante ne Gjykate. 

12. Me 14 maj 2015, Gjykata i dergoi nje tjeter shkrese parashtrueses se kerkeses, 
me te eilen e informoi ate se ne rast se ajo nuk dorezon dokumentet e kerkuara 
brenda afatit prej 7 (shtate) diteve nga marrja e kesaj shkrese, Gjykata do te 
vazhdoje proeeduren ne baze te shkresave ekzistuese te lendes. 

13. Me 1 qershor 2015, parashtruesja e kerkeses iu pergjigj shkreses se Gjykates 
mirepo nuk dorezoi dokumentet e kerkuara. Ne vend te tyre, parashtruesja e 
kerkeses dorezoi nje raport shendetesor te femijes se saj. 

14. Ne menyre qe te vertetohen pretendimet e parashtrueses lidhur me daten e 
dorezimit te vendimit te kontestuar, Gjykata kerkoi nga Gjykata Themelore qe 
te paraqese prova se kur gjykimi i kontestuar i eshte dorezuar parashtrueses. 

15. Gjykata Themelore ne Prishtine eshte pergjigjur ne kerkesen e Gjykates, mirepo 
nuk dergoi dokumentaeionin e kerkuar por vetem fletekthesen e nje vendimi 
tjeter te eilin nuk e konteston parashtruesja dhe, i eili nuk ekziston ne shkresat 
e lendes. 

16. Me 6 korrik 2015, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji 
shqyrtues njezeri i propozoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

17. Parashtruesja e kerkeses ishte akuzuar per veper penale, ishte shpallur fajtore 
dhe ishte denuar me 1 (nje) vit burgim. 

18. Me 12 mars 2015, Gjykata Komunale ne Prishtine (ED. nr. 51/2012) nxori nje 
urdher, me te eilin ishte kerkuar nga parashtruesja e kerkeses qe te filloje 
vuajtjen e denimit me burgim. 

19. Me 20 mars 2015, parashtruesja e kerkeses i dergoi nje leter Gjykates 
Komunale ne Prishtine, me te eilen kerkoi qe t'ia shtyje vuajtjen e denimit me 
burgim. 

20. Me 23 mars 2015, parashtruesja e kerkeses i dergoi nje leter tjeter Keshillit 
Gjyqesor te Kosoves, duke kerkuar qe t'i shtyhet vuajtja e denimit me burgim, 
per nje kohe te paeaktuar. 

21. Me 26 mars 2015, parashtruesja e kerkeses i dergoi nje leter te ngjashme 
Ministrise se Drejtesise, Drejtorise se burgjeve, me te njejten kerkese, 
perkatesisht qe "t'ia shtyje vuajtjen e denimit te saj me burgim deri ne rritjen e 
flmijes se saj." 
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Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

22. Parashtruesja e kerkeses nuk i referohet ndonje te drejte te garantuar me 
Kushtetute e cila mund t'i jete shkelur. Ajo vetem pretendon se ka pasur shkelje 
te nenit 20 te Ligj it per Ekzekutimin e Sanksioneve Penale. 

23. Ne lidhje me kete pretendim, parashtruesja e kerkeses pohon se Gjykata 
Komunale ne Prishtine i ka shkelur kerkesat procedurale te parashikuara me 
nenin 20 te Ligjit per Ekzekutimin e Sanksioneve Pen ale, sepse kjo e fundit 
parasheh qe "sh tyrja e denimit duhet te behet deri safomija te arrije moshen 3 
ujer;are dhefomija im [. . .] eshte uetem 2 ujer;". 

24. Ne fund, parashtruesja e kerkeses konkludon duke kerkuar nga Gjykata si ne 
VIJlm: 

"[ .. .] te me mundesohet pezullimi i denimit per nje kohe deri safomija te beje 
nje moshe me te madhe [. . .] por edhefomijet tjere". 

Pranueshmeria e kerkeses 

25. Gjykata se pari vlereson nese parashtruesja e kerkeses i ka permbushur kushtet 
e pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne 
Ligj dhe ne Rregullore te punes. 

26. Ne kete menyre, Gjykata i referohet dispozitave vijuese te Ligjit: 

Neni 22-4 [Procedimi i kerkeses] 

"4. Nese kerkesa .. . nuk eshte .. . e kompletuar, gjyqtari raportues njofton 
palet apo pjesemarresit perkates per kete dhe ia cakton nje afat prej jo me 
shume se pesembedhjete (15) diteue per te qartesllar ose plotesuar kerkesen, 
[. .. ]". 

Neni 48 [Saktesimi i kerkeses] 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj 
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se ijane cenuar [. .. ]". 

27. Perver; kesaj, Gjykata i referohet rregullit 29 (2) [Parashtrimi i kerkesave dhe i 
pergjigjeve] dhe rregullit 32 (5) [Terheqja, hedhja poshte dhe refuzimi i 
kerkeses] te Rregullores se punes, te cilat percaktojne: 

"(2) Kerkesa, po ashtu, duhet te permbaje edhe: 
[. .. J 
(h) informacionet dhe dokumentacionin mbeshtetes". 

"(5) GJykata mund te /·eJuzoje nje kel"kese me procedw·e te shktll"ter, ne qofte 
se kerkesa eshte ejo e plote ose e paqarte, perkllnder kerkesaue nga Gjykata 
nda) pales qe ta plotesoje ose ta qal"tesoje ker·kesen [. . .]." 

4 



28. Gjykata rikujton se parashtruesja e kerkeses pretendon se gjykatat e rregullta 
kane shkelur te drejten e saj te garantuar me nenin 20 te Ligjit per Ekzekutimin 
e Sanksioneve Penale, sepse ata nuk e kane miratuar kerkesen e saj per te 
shtyre vuajtjen e denimit me burgim. 

29. Gjykata gjithashtu rikujton se parashtruesja e kerkeses nuk ka pretenduar asnje 
shkelje te te drejtave te garantuara me Kushtetute, te cilat mund te jene shkelur. 

30. Ne pajtim me nenin 22-4 te Ligjit, Gjykata kerkoi nga parashtruesja e kerkeses 
te dorezoje vendi min e kontestuar dhe vendimet tjera te gjykatave te rregullta. 

31. Megjithate, brenda afatit te caktuar, Gjykata nuk ka pranuar asnje vendim te 
gjykatave te rregullta. 

32. Gjykata konsideron se nuk mund te marre parasysh pretendimet e 
parashtrueses se kerkeses pa dokumente mbeshtetese dhe prova materiale, ne 
pajtim me nenin 22-4 dhe 48 te Ligjit dhe rregullat 29 (2) (h) dhe 32 (5) te 
Rregullores se punes. 

33. Gjykata me tej konsideron se parashtruesja e kerkeses nuk ka deshmuar nje rast 
prima facie, ne menyre qe Gjykata te vleresoje permbushjen e te gjitha 
kerkesave procedurale per pranueshmeri. 

34. Perve<; kesaj, Gjykata thekson se nuk eshte gjykate e gjetjes se fakteve dhe se 
barra e pergjegjesise bie mbi parashtruesen e kerkeses, qe nuk ka arritur te 
permbushe kriteret procedurale te percaktuara me Kushtetute, me Ligj dhe me 
Rregullore te punes. 

35. Si permbledhje, Gjykata konsideron se kerkesa e parashtrueses nuk i 
permbushe kriteret procedurale per shqyrtim te metejme, per shkak te mos 
kompletimit te kerkeses me dokumentacion relevant, ashtu si<; kerkohet me 
nenet 22-4 dhe 48 te Ligjit dhe rregullin 29 (2) (h) te Rregullores se punes. 

36. Prandaj, Gjykata konkludon se kerkesa duhet te refuzohet me procedure te 
shkurter dhe prandaj eshte e papranueshme. 

Kerkesa per Mase te perkohshme 

37. Parashtruesja e kerkeses gjithashtu kerkon nga Gjykata te vendose Mase te 
perkohshme, perkatesisht "fia shtyje vuajtjen e denimit te saj me burgim deri 
safomijet e saj te rriten ne moshe". 

38. Ne lidhje me kete, Gjykata veren se parashtruesja e kerkeses nuk ka dorezuar 
vendimin e kontestuar ose ndonje vendim tjeter te gjykatave te rregullta dhe 
nuk ka ofruar ndonje deshmi se, pse Masa e perkohshme duhet te aprovohet. 

39. Prandaj, Gjykata konsideron se kerkesa per Mase te perkohshme nuk mund te 
zbatohet pasi ajo nuk i ploteson kushtet e percaktuara me Ligj dhe me 
Rregullore te punes. 
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40. Ne menyre qe Gjykata te vendose Masen e perkohshme, ne pajtim me rregullin 
55 (4) te Rregullores se punes, nevojitet qe: 

"(a) pala qe kerkon Masen e perkohshme ka treguar rasnn prima facie per 
meritat e kerkeses dhe, nese akoma nuk eshte vendosur per 
pranueshmerine e saj, rastin prima facie per pranueshmerine e kerkeses; 

(b) pala qe kerkon Mase te perkohshme ka deshmuar se do te pesoje deme te 
pariparueshme nese nuk lejohet Masa e perkohshme; ose 
(. .. ) 

Nese pala qe kerkon Mase te perkohshme nuk paraqet deshmite e 
nevojshme, Kolegji shqyrtues do te rekomandoje rejuzimin e kerkeses." 

41. Si .. u konkludua me lart, kerkesa e parashtrueses eshte e papranueshme, dhe 
prandaj, nuk ka rast prima facie per vendosjen e Mases se perkohshme. Per 
keto arsye, kerkesa per Mase te perkohshme duhet te refuzohet. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, ne pajtim me nenet 27 
dhe 48 te Ligjit dhe ne pajtim me rregullat 29 (2) (h), 32 (5), 55 (4) dhe 56 (b) te 
Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 6 korrik 2015, njezeri 

VEND OS 

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. TA REFUZOJE kerkesen per Mase te perkohshme; 

III. T'UA KUMTOJE kete vendim pal eve; 

IV. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20. 4 te Ligjit; 

V. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtariraportues etarja e Gjykates Kushtetuese 
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